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Анотація

Рихліцька О. В. Бетони з підвищеними експлуатаційними властивостями на

основі заповнювачів рециклінгу бетону. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 192 Будівництво та цивільна інженерія (19 – Архітектура та

будівництво). – Національний університет «Львівська політехніка», Львів, 2023.

Дисертаційна робота присвячена вирішенню завдання одержання бетонів з

підвищеними експлуатаційними властивостями на основі заповнювачів

рециклінгу бетону за рахунок оптимізації гранулометричного складу суміші

заповнювачів різних типів для формування щільної макро- та мезоструктури

штучного каменю та введення пуцоланових добавок у поєднанні з

полікарбоксилатними суперпластифікаторами для збільшення міцності

контактної зони на межі «заповнювач рециклінгу бетону – цементне тісто», що

забезпечує підвищення міцності, водонепроникності та довговічності.

У першому розділі на основі аналітичного огляду літературних джерел

проаналізовано сучасні тенденції низьковуглецевого розвитку у будівельній

галузі. Показано, що важливою проблемою згідно напрямків Європейського

зеленого курсу (Green Deal) є забезпечення вуглецевої нейтральності,

впровадження інновацій, екологізації промисловості. Розглянуто проблеми в

галузі будівництва щодо значної кількості будівельних відходів, утворених від

зруйнованих об’єктів цивільної інфраструктури, в тому числі в результаті

військових дій в Україні. Показано, що перспективним напрямком є повторне

застосування перероблених відходів будівництва, зокрема на основі бетону

(бетонні, залізобетонні конструкції та вироби, їх уламки) в якості крупного та

дрібного заповнювачів для бетонів. Обгрунтовано можливість одержання

«зелених» клінкер-ефективних бетонів на основі заповнювачів рециклінгу

бетону. Звернено увагу, що застосування перероблених бетонних відходів

різних фракцій в якості заповнювачів для бетону супроводжується проблемою

підвищення їх пористості, водопоглинання та пониження міцності. Розглянуто
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способи керування процесами структуроутворення цементуючої матриці та

формування контактної зони клінкер-ефективних бетонів на основі

заповнювачів рециклінгу бетону та проаналізовано методи підвищення їх

довговічності.

Аналіз даних у області технології цементів та бетонів, а також відомих

закономірностей формування структури штучного каменю із заданими

властивостями дозволяє висунути наукову гіпотезу про доцільність

розроблення клінкер-ефективних бетонів з підвищеними експлуатаційними

властивостями, що отримуються за рахунок використання заповнювачів

рециклінгу бетону з оптимізованим гранулометричним складом і

модифікування полікарбоксилатними суперпластифікаторами та пуцолановими

активними мінеральними добавками із забезпеченням формування міцної

контактної зони між поверхнею заповнювача і цементним каменем, що сприяє

зниженню капілярно-пористої структури бетону на мікро-, мезо- та

макрорівнях. У заключній частині огляду літератури наведено блок-схему

досліджень.

У другому розділі представлено характеристики використаних матеріалів

та описано методики проведення експериментальних досліджень. Наведено

фізико-механічні властивості портландцементу з вапняком CEM II/A-LL 42,5R і

портландцементу з гранульованим доменним шлаком CEM II/A-S 42,5R

виробництва ПрАТ «Івано-Франківськцемент», також показано їх хімічний та

мінералогічний склади. Представлено характеристику пуцоланових активних

мінеральних добавок, зокрема золи-винесення та мікрокремнезему, а також

полікарбоксилатних суперпластифікаторів (РСЕ) на різній полімерній основі:

етери, акрилові полімери. Наведено зерновий склад і показники якості

заповнювачів для бетону та їх хімічний склад. Дослідження фізико-механічних

і будівельно-технічних властивостей еко-ефективних швидкотверднучих

бетонів проведено відповідно до діючих нормативних документів і

загальноприйнятих методик. Для дослідження поверхні заповнювачів

природних та після рециклінгу бетону, а також процесів структуроутворення в
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цементуючій матриці еко-ефективних бетонів використано сучасні методи

фізико-хімічного аналізу (рентгенівська дифрактометрія, оптична та електронна

мікроскопії, термогравіметрія та ін.).

У третьому розділі проведено оцінку якості заповнювачів рециклінгу

бетону за фізичними та механічними показниками, розроблено склади

модифікованих швидкотверднучих дрібнозернистих бетонів. Встановлено, що

заповнювачі рециклінгу бетону (ЗРБ) характеризуються маркою за дробимістю

D800, середньою густиною зерен 2400 кг/м3. Методом оптичної мікроскопії

показано, що поверхня заповнювача рециклінгу бетону вкрита мікротріщинами,

що призводить до збільшення пористості – до 9,3% та водопоглинання. Так, для

ЗРБ фракції 5-20 мм водопоглинання становить 6,1%, а для дрібної фракції

менше 5 мм – 7,8%; тоді як для щебеню гранітного фракції 5-20 мм – 1,2%.

Методом рентгенофазового аналізу встановлено, що на поверхні ЗРБ

фіксуються фази кварцу β-SiO2 – 21%, портландиту – 12,2%, етрингіту – 0,8%;

закарбонізована частина (СаСО3) складає 35,8%, що відповідає затверділим

залишкам цементно-піщаного розчину, при цьому в.п.п. складають 32%.

Дослідженнями впливу пісків різної крупності на фізико-механічні

властивості мезоструктури бетонів (склади Ц:П=1:2,36, Ц:П=1:1,94,

Ц:П=1:1,65) встановлено, що найнижчим водоцементним відношенням

В/Ц=0,35 (РК=175 мм) і найвищою міцністю на стиск (Rc28=77,8 МПа)

характеризується дрібнозернистий бетон (Ц:П=1:1,94) на основі піску середньої

крупності (Мк=2,3). Експериментально підтверджено, що для дрібнозернистих

бетонів на основі дуже дрібних пісків (Мк=1,3) водопотреба збільшується в 1,4

рази, міцність зменшується в 1,3 рази. Встановлено, що введення

полікарбоксилатних суперпластифікаторів на різній полімерній основі за

рахунок водоредукуючого ефекту ΔВ/Ц=20-30% забезпечує збільшення

міцності через 1 добу в 2,9-3,4 рази , через 28 діб – в 1,2-1,5 рази.

Дослідженнями впливу зернового складу дуже дрібного кварцового піску

(Мк=1,3) та крупного піску рециклінгу бетону (Мк=2,75) на формування

мезоструктури та властивостей бетонів встановлено, що найбільшою насипною
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густиною ρн=1450 кг/м3 і найнижчою пустотністю П=36,1% характеризується

склад суміші з пісків природного та ЗРБ у відношенні Мк1,3 : Мк2,75=50 : 50.

Методом оптичної мікроскопії встановлено, що природний пісок

характеризується включеннями голкоподібних кварцових трубок, що може

забезпечувати часткове армування мезоструктури бетону. Розроблено

швидкотверднучі модифіковані дрібнозернисті бетони на основі

портландцементу з вапняком та дрібного заповнювача оптимізованого

зернового складу. Встановлено, що дрібнозернистий бетон (Ц:П=1:1,94),

модифікований РСЕ, характеризується міцністю на стиск через 2 доби – 77,6,4

МПа, через 28 діб – 110,3 МПа. Експериментально підтверджено, що

модифікування структури бетону на мікрорівні активною пуцолановою

добавкою (АПД) «зола - винесення – мікрокремнезем» (Sпит=5800 см2/г) у

поєднанні з РСЕ забезпечує збільшення міцності через 2 доби до 82,7 МПа, а

через 28 діб – до 125,7 МПа.

Розкрито закономірності формування фазового складу та мікрострукури

цементного каменю на основі портландцементу з вапняком, модифікованого

РСЕ – АПД. Методом рентгенофазового аналізу встановлено, що комплексне

поєднання РСЕ та високодисперсної АПД «зола-винесення – мікрокремнезем»

забезпечує вже через 1 добу гідратації прискорене зв`язування кальцію

гідроксиду, кількість якого зменшується від 16,2 до 10,2 % тобто в 1,6 рази

порівняно з цементним каменем без добавок. Відповідно до даних електронної

мікроскопії встановлено, що в цементуючій матриці за рахунок явища

адсорбційного модифікування переважно утворюються дрібнодисперсні

кристали гідратних фаз, що свідчить про створення однорідної, щільної

дрібнодисперсної мікроструктури, яка сприяє підвищенню міцності бетонів.

Направлене регулювання процесів раннього структуроутворення

модифікованих дрібнозернистих бетонів визначає їх покращені будівельно-

технічні властивості.

У четвертому розділі запроектовано склади еко-ефективних бетонів з

урахуванням впливу активності цементу, показника В/Ц та якості заповнювачів

6


[…]


етрингіту, кількість яких складає відповідно 12,2 % і 0,8%.

3. Проведено підбір зернового складу природного піску (Мк=1,3) та

дрібного заповнювача рециклінгу бетону (Мк=2,75) для отримання мінімальної

пустотності суміші заповнювачів. Встановлено, що найбільшою насипною

густиною (ρн=1450 кг/м3) і найнижчою пустотністю (П=36,1%)

характеризується склад суміші в співвідношенні ПМк1,3:ЗБРМк2,75=50:50 %.

Показано, що для дрібнозернистого бетону (Ц:П=1:1,94, РК=181-183 мм) на

основі дрібних заповнювачів складу ПМк1,3:ЗБРМк2,75=50:50 % при В/Ц=0,45

міцність через 2 і 28 діб складає відповідно 37,1 і 79,0 МПа. Встановлено, що

при введенні полікарбоксилатного суперпластифікатора за рахунок

водоредукуючого ефекту (ΔВ/Ц=40 %) забезпечується підвищення міцності

через 2 і 28 діб відповідно до Rст2=60,4 МПа і Rст28=95,0 МПа.
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4. Доведено ефективність впливу змішаної активної пуцоланової

добавки (АПД) «зола-винесення - мікрокремнезем» (Sпит =5800 см2/г) та

полікарбоксилатного суперпластифікатора на міцність дрібнозернистих бетонів

на основі ЗРБ на мезо- та макрорівнях. Встановлено, що введення 5,0 мас. %

АПД + 1,0 мас. % РСЕ за рахунок водоредукуючого ефекту ΔВ/Ц=30,6%

забезпечує найбільший приріст міцності (Rcт1=64,1 МПа, Rcт2=82,7 МПа,

Rcт7=96,1 МПа і 28 діб Rcт2=125,7 МПа) модифікованих бетонів; при введенні

АПД «зола-винесення - мікрокремнезем» та РСЕ забезпечується зниження

умовної в`язкості в 1,5-2,0 рази з одержанням суперпластифікованої

цементуючої системи (РСуттарда= 310 мм).

5. Методом рентгенофазового аналізу за Рітвельдом встановлено

кількісний вміст основних гідратних фаз цементного каменю ( 80 мас. % CEM

II/A-LL 42,5 R + 20 мас. % АПД) через 20 год гідратації (етрингіту - 14,7 %,

портландит - 11,2 %). Введення АПД забезпечує зменшення вмісту портландиту

на 32%, що підтверджується також даними термогравіметричного аналізу.

Методом растрової електронної мікроскопії встановлено, що модифікування

цементного каменю АПД + РСЕ сприяє утворенню додаткової кількості

гідросилікатів типу С-S-H(І).

6. Запроєктовано склади еко-ефективних бетонів з використанням

заповнювачів рециклінгу бетону (марка за осадкою конуса S4) із застосуванням

експериментально-статистичного моделювання з параметрами планування: ЗРБ

(Х1 = 0; 50; 100 мас.%) і РСЕ (Х2 = 0; 1,5; 3,0 мас.%). Використання

оптимізованого зернового складу заповнювачів та 1,5 мас.%

полікарбоксилатного суперпластифікатора на основі модифікованих акрилових

полімерів забезпечує отримання бетонів класу за міцністю С35/45 при витраті

портландцементу 350 кг/м3; введення 3,0 мас.% РСЕ забезпечує одержання

високоміцних бетонів класу міцності С50/60 та С55/67. Згідно з ДСТУ Б EN

206-1, за оцінкою питомої міцності модифіковані бетони характеризується

середнім (fcm2/fcm28=0,37-0,48) та швидким (fcm2/fcm28=0,50) наростанням.
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7. Дослідженнями встановлено, що міцність структурних складників

модифікованого бетону класу міцності С30/35 змінюється наступним чином:

щебінь гранітний – 110 МПа, цементний камінь – 90 МПа, розчинова частина

бетонної суміші – 74 МПа, бетон – 50 МПа, тобто міцність бетону є менша в 1,8

рази від цементного каменю та в 1,5 рази від його розчинової частини.

Встановлено, що при введенні змішаної активної пуцоланової добавки «зола-

винесення - мікрокремнезем» в більшій мірі заповнюється міжчастковий

простір з утворенням щільної ультрамікроструктури цементуючої матриці, що

сприяє зміцненню контактної зони на межі «заповнювач рециклінгу бетону –

«нова» цементуюча матриця», рівномірному перебігу гідратаційних процесів і

пуцоланової реакції на усіх структурних рівнях, а в кінцевому результаті

дозволяє підвищити експлуатаційні властивості бетону.

8. Розроблені еко-ефективні бетони з використанням оптимізованого

гранулометричного складу заповнювачів (Щгр4-16 : ЗБР2-16=50 : 50)

характеризуються підвищеними технологічними і будівельно-технічними

властивостями: збережуваність в часі 2 год (осадка конуса 190 мм), стійкість до

розшаровування (водовідділення складає 0,2%), клас міцності на стиск С50/60,

що дозволяє розроблені бетони класифікувати як високоміцні; при цьому

досягаються наступні показники: призмова міцність fcm, prism=59,5 МПа, модуль

пружності Еcd=46,5 ГПа, в’язкість руйнування Kі=0,95 МПа·м1/2, марка за

водонепроникністю W12 та марка за морозостійкістю F300.

9. Дослідно-промислову апробацію товарних бетонів, виготовлених ТзОВ

«Бетонікс» з використанням заповнювачів рециклінгу бетону, проведено БК

«Вікінг» для влаштування монолітного залізобетонного перекриття третього

поверху житлового багатоквартирного будинку (м. Львів, вул. Пимоненка, 1) в

кількості 35 м3. Результати впровадження підтверджують перспективність

використання розроблених еко-ефективних товарних бетонів, економічна

ефективність від впровадження складає 329,00 грн на 1 м3 бетонної суміші.
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