## РЕЦЕНЗІЯ

на дисертаційну роботу **Рихліцької Оксани Віталіївни** на тему:
**«Бетони з підвищеними експлуатаційними властивостями на
основі заповнювачів рециклінгу бетону»,**
подану на здобуття ступеня доктора філософії
з галузі знань 19 – Архітектура та будівництво
за спеціальністю 192 Будівництво та цивільна інженерія

Дисертація **Рихліцької Оксани Віталіївни** присвячена вирішенню актуального наукового завдання – створенню вискоєфективних еко-бетонів з підвищеними експлуатаційними властивостями шляхом використання заповнювачів рециклінгу бетону та модифікування активними пуцолановими мінеральними добавками у поєднанні з полікарбонатними суперпластифікаторами на макро-, мезо- та мікроструктурних рівнях.

У дисертаційній роботі автором показано, що однією з багатьох проблем у галузі будівництва є значна кількість зруйнованих бетонних конструкцій. В той же час, при виготовленні нового бетону основними складниками є природні заповнювачі: гранітний щебінь, гравій, пісок, видобування яких є високовартісними процесом, що також призводить до скорочення природних ресурсів і має негативний вплив на навколишнє середовище. Такі будівельні відходи (уламки залізобетонних конструкцій, зруйнований бетон, цегли та інших будівельних відходів) на даний час доставляють на полігони, що має негативний вплив на навколишнє середовище. В той же час, гостро постає проблема вартості заповнювачів для бетонів, зокрема гранітного щебеню. Тому одним із можливих шляхів повторного використання відходів бетону є виробництво крупного або дрібного заповнювачів та їх застосування в складах бетонів.

У зв'язку з тим, здобувачем проведено детальні дослідження властивостей перероблених заповнювачів з відходів бетону та встановлено фізико-хімічні закономірності їх впливу на процеси структуроутворення модифікованих бетонів на макро-, мезо- та мікрорівнях.

Наукова новизна дисертаційної роботи полягає у розробленні наукових засад проектування бетонів на основі оптимізованого гранулометричного складу заповнювачів рециклінгу бетону та модифікування вискодисперсними активними пуцолановими мінеральними добавками та полікарбонатним суперпластифікатором на основі акрилових полімерів для зміцнення контактної зони «заповнювач-цементний розчин» та «заповнювач-цементне тісто» в напрямку забезпечення покращених експлуатаційних властивостей. Дисертантом отримано комплекс експериментально-статистичних моделей технологічних та міцнісних показників модифікованих бетонних сумішей з оптимізованим зерновим складом природних і рециклінгових заповнювачів за критеріями легковкладальності та міцності.

Практичне значення одержаних результатів полягає у розробленні нових рецептур бетонних сумішей на основі поліфракційного зернового складу змішаного гранітного та рециклінгового заповнювачів з покращеними експлуатаційними характеристиками, а саме з підвищеною міцністю С40/50,

водонепроникністю W12 та морозостійкістю F300. На ТзОВ «Бетонікс» здійснено апробацію еко-ефективного товарного бетону на основі заповнювачів рециклінгу бетону для влаштування монолітного залізобетонного перекриття третього поверху житлового багатоквартирного будинку. Достовірність проведених досліджень підтверджено актами впровадження.

Дисертаційна робота складається із вступу, п'яти розділів, загальних висновків, списку використаних джерел та додатків.

**У вступі** обґрунтована актуальність роботи, сформульовані мета, задачі і основні наукові результати досліджень, сформульовані положення, які автор виносить на захист, представлено наукову новизну і практичну цінність результатів роботи та особистий внесок здобувача.

**У першому розділі** наведено аналітичний огляд стану проблеми і обґрунтовані напрямки досліджень, спираючись на аналіз та узагальнення сучасних теоретичних і експериментальних досліджень щодо одержання та застосування бетонних відходів у складах бетонів в якості заповнювачів. Представлено блок-схему досліджень.

**У другому розділі** наведено характеристики вихідних матеріалів, які застосовувалися в експериментальних дослідженнях, основні методи фізико-механічних і фізико-хімічних досліджень властивостей заповнювачів рециклінгу та бетонів на їх основі відповідно до діючих національних і європейських стандартів.

**У третьому розділі** представлено детальна характеристика заповнювачів з перероблених відходів бетону, а саме зерновий склад після подрібнення, фракційні склади, визначена міцність, встановлені показники пористості та водопоглинання. Досліджено мезоструктуру бетонів з використанням кварцового та рециклінгового дрібного заповнювачів. Встановлено фізико-хімічні закономірності впливу високодисперсної активної пуцоланової добавки «зола-винесення-мікрокремнезем» та полікарбонатного суперпластифікатора на реологічні та міцнісні властивості дрібнозернистих бетонів.

**У четвертому розділі** наведено основи проектування важких бетонів з врахуванням міцності складників, якості заповнювачів та водоцементного відношення. На основі визначених результатів запроектовано модифіковані товарні бетони на основі оптимізованого складу дрібного і крупного заповнювачів рециклінгу бетону за критеріями водопотреби та міцності. Представлено технологічні та експлуатаційні властивості модифікованих еко-ефективних бетонів.

**У п'ятому розділі** представлено технологічну схему виготовлення модифікованих товарних бетонних сумішей на основі заповнювачів рециклінгу бетону на ТзОВ «Бетонікс», їх дослідно-промислове впровадження та техніко-економічні показники.

Зазначаючи значимість представленого в дисертації наукового доробку Рихліцької О.В. в науково-методологічному та прикладному аспектах, слід наголосити на певних рекомендаціях щодо змісту роботи та викладу її результатів:

1. У дисертаційній роботі достатньо повно і глибоко науково обґрунтована роль активної пуцоланової мінеральної добавки «зола-винесення-мікрокремнезем» в структуроутворенні та синтезі міцності дрібнозернистих бетонів на основі портландцементу з вапняком. Разом з тим, доцільно в подальшому дослідити вплив пуцоланової добавки цеоліту.

2. Автору слід звернути увагу на довговічність розроблених ефективних бетонів на основі заповнювачів рециклінгу бетону і можливість фазових перетворень у цементному камені в процесі експлуатації в різних умовах, зокрема при понижених додатних температурах.

3. В роботі встановлена можливість використання заповнювачів рециклінгу бетону в технології монолітного будівництва, при цьому слід розглянути можливість застосування відходів переробленого бетону в технології збірного залізобетону.

4. Також доцільно дослідити вплив тепловологої обробки на міцнісні показники бетону з використанням заповнювачів рециклінгу бетону.

Висловлені зауваження не носять принципового характеру, не знижують наукову цінність і новизну представленої роботи.

Дисертаційна робота Рихліцької О.В. на тему «Бетони з підвищеними експлуатаційними властивостями на основі заповнювачів рециклінгу бетону» за актуальністю, обсягом наукових досліджень, рівнем новизни та практичної цінності є завершеною науковою працею, відповідає спеціальності 192 «Будівництво та цивільна інженерія» (галузь знань 19 «Архітектура та будівництво») та вимогам, передбаченими наказом МОН України № 40 від 12.01.2017 р. «Про затвердження вимог до оформлення дисертації» і «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 року. Враховуючи високий науковий рівень виконання дисертаційної роботи вважаю, що Рихліцька Оксана Віталіївна заслуговує присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю 192 «Будівництво та цивільна інженерія» з галузі знань 19 «Архітектура та будівництво».

### Рецензент

Старший викладач кафедри
будівельного виробництва
Національного університету
«Львівська політехніка»

к.т.н.

Ірина Кіракевич

Особистий підпис к.т.н., старшого викладача Ірини Кіракевич засвідчую:

Вчений секретар
Національного університету
«Львівська політехніка»

Роман БРИЛИНСЬКИЙ